» Car au lieu qu'ils doivent enseigner la Théologie selon les
 » traditions des saints, et détruire, non par les armes *de la*
 » *chair*, mais par les armes puissantes de Dieu, *toutes hauteurs*
 » *s'élevant contre la science de Dieu, et réduire tout intellect*
 » *captif en l'obéissance du Christ* ², ces professeurs, égarés par
 » des doctrines *variables et étrangères* ³, mettent la tête à la
 » place de la queue, et forcent la Reine à obéir à sa servante,

sicut nostris est auribus intimatum, quidam apud vos spiritu vanitatis, ut
 uter distenti, positos a Patribus terminos, profana transferre satagunt novi-
 tate, cœlestis paginæ intellectum, sanctorum Patrum studiis, certis expositio-
 num terminis limitatæ, quos transgredi non solum est temerarium sed pro-
 fanum, ad doctrinam Philosophicam naturalium inclinando, ad ostentationem
 scientiæ, non profectum aliquem auditorum. Ut sic videantur non *theodacti* ¹,
 seu *theologi*, sed potius *theophanti*.—Cum enim Theologiam, secundum appro-
 batas Traditiones sanctorum, exponere debeant, et non carnalibus armis, sed
 Deo potentibus destruere *omnem altitudinem, extolentem se adversus scientiam*
Dei, et captivum in obsequium Christi omnem reducere intellectum ², ipsi
doctrinis variis, et peregrinis ³ abducti, redigunt caput in caudam et Ancillæ
 cogunt famulari Reginam, videlicet documentis terrenis cœlestis, quod est
 gratiæ, tribuendo naturæ. Profecto scientiæ Naturalium plus debito *insistentes*,

¹ Raynaldus, d'Argentré, du Boulay portent *theodacti*, qui est sans doute
 pour *theodidacti*; le P. Alexandre a mis *theodocti*. L'une et l'autre expression
 ne peut signifier que *enseigné de Dieu*.

² II Cor., x, 4.

³ Hebr., xiii, 9.

» c'est-à-dire qu'ils attribuent le céleste à des enseignements ter-
 » restres, et ce qui est de la Grâce à la Nature. En effet, s'ar-
 » rêtant beaucoup plus qu'il ne faut à la science des choses
 » naturelles, retournant ainsi aux éléments faibles et pauvres de
 » ce monde ¹, auxquels ils étaient assujettis quand ils étaient
 » enfants, ils les servent de nouveau ; et comme faibles dans
 » le Christ, ils se nourrissent une seconde fois de lait et non
 » de la nourriture solide et paraissent n'avoir nullement affer-
 » mi leur cœur sur la grâce. C'est pour cela que, dépouillés des
 » dons gratuits, et blessés dans leurs dons naturels, ils n'ont
 » plus présentes à leur mémoire ces paroles de l'Apôtre, que
 » cependant ils ont dû lire fréquemment : *Evite les nouveautés*
 » *profanes des paroles et les oppositions d'une science de faux*
 » *nom, car ceux qui s'y sont attachés sont déchus de la foi* ².

» O imprudents ! et gens lents à croire tout ce que les pré-
 » dicateurs de la grâce divine, les Prophètes, les Evangélistes
 » et les Apôtres nous ont enseigné par le langage ! Tandis que
 » la nature par elle-même ne peut rien pour le salut, si elle
 » n'est aidée de la grâce, ces présomptueux, enseignant la
 » doctrine naturelle, servent à leurs auditeurs les feuilles et
 » non les fruits ; de manière que leurs esprits repus, pour
 » ainsi dire, d'écorces ou de gousses, demeurent vides et
 » vains, et leur âme ne peut se délecter dans la plénitude,
 » parce que, altérée et aride, elle ne s'abreuve pas en silence
 » aux eaux courantes de Siloë, mais plutôt à ces eaux qui se
 » ad infirma, et egena elementa mundi ¹, quibus, dum essent parvuli servierunt
 » revera, et eis de quo servientes tanquam imbecilles in Christo lacte, non
 » solido cibo vescuntur, et videntur cor nequaquam gratia stabilisse. Propter
 » quod spoliati gratuitis, et in suis naturalibus vulnerati, ad memoriam non
 » reducunt illud Apostoli, quod ipsos legisse credimus jam frequenter : *Profanas*
 » *vocum novitates et falsi nominis scientiæ oppositiones evita, quam quidam*
 » *appetentes exciderunt a fide* ².

O improvidi, et tardi corde in omnibus, quæ divinæ gratiæ assertores, Prophetæ,
 videlicet Evangelistæ, ac Apostoli sunt locuti ! Cum natura per se quicquam
 ad salutem non possit, nisi gratia sit adjuncta, dicant Præsumptores hujusmodi,
 qui doctrinam naturalem amplexantes, verborum folia et non fructus audito-
 ribus suis apponunt ; quorum mentes quasi siliquis pastæ, vacuæ remanent et
 inanes, et eorum anima non potest in crassitudine delectari, eo quod sili-
 bunda et arida aquis Siloë currentibus cum silentio non potatur : sed eis

¹ Galat., iv, 3, 9.

² I Tim., vi, 20.

» puisent aux *torrents philosophiques*, dont on a dit à bon droit : *Plus on boit de ces eaux et plus on est altéré*¹; parce qu'elles n'apportent pas la satiété, mais plutôt l'inquiétude et la peine.

» Quand, par des expositions *torturées* ou plutôt *dénaturées*, ils font fléchir les paroles sacrées inspirées de Dieu, vers le sens de la doctrine des philosophes ignorant Dieu, ne plaçant-ils pas Dagon auprès de l'Arche d'alliance, et ne font-ils pas adorer la statue d'Antiochus dans le temple du Seigneur? Et tandis qu'ils s'efforcent d'asseoir plus qu'il ne faut la foi sur la raison naturelle, ne la rendent-ils pas en quelque sorte inutile et vaine? Car la foi à laquelle la raison humaine donne son expérience n'a aucun mérite².